ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5602/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
construção  de  uma  sala  anexa  ao  ginásio  da  Escola  Básica  Professora  Edy  Vieira
Wendhausen Rothbarth, situada na BR-101, nº 3010, bairro Salseiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a construção de uma sala anexa ao ginásio de esportes da
 Escola Básica Professora Edy Vieira  Wendhausen Rothbarth,  destinada ao armazenamento de materiais  diversos,
especialmente os utilizados nas aulas de Educação Física.
Atualmente, a escola não possui um espaço apropriado para guardar os equipamentos e materiais esportivos, os quais
acabam sendo acumulados ao redor da quadra, ocupando áreas destinadas às aulas e comprometendo a organização
e a segurança dos alunos e professores durante as atividades físicas.
Além da perda de espaço útil,  essa situação representa um risco real  de acidentes, devido à presença de objetos
espalhados ou improvisadamente armazenados em locais de circulação e uso diário.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​